
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27 aprile 2018 

 
IV – APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 

DELLA PERFORMANCE 2018. 

 L’anno 2018, il giorno 27 del mese di aprile, alle ore 10,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 32408 del  27.04.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   196 /2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

dott.ssa  Maria Ordile;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

DIREZIONE GENERALE 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 27.04.2018 

 

Oggetto: Revisione Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance. 

 

Premesso 

 che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 27.11.2015 ha approvato la 

versione vigente del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

dell’Ateneo; 

 che il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74 ha apportato modifiche al decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n.150 che regola la valutazione della performance dei 

pubblici dipendenti, inserendo, tra l’altro, l’obbligo di revisione annuale del Sistema di 

Misurazione e Valutazione della Performance;  

 che l’applicazione pratica e l’evoluzione della piattaforma informatica di gestione del 

Ciclo della performance hanno suggerito altresì ulteriori opportunità di miglioramento; 

 

Ritenuto 

 opportuno procedere alle seguenti modifiche del vigente SMVP: 

o aggiornamento dei riferimenti normativi; 

o inserimento delle definizioni dei termini conformemente al glossario definito dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

o sostituzione della sezione “Performance di struttura o organizzativa” con la sezione 

“Il piano integrato”, in cui la logica di illustrazione del sistema è resa con un 

processo lineare che segue i passi di pianificazione, monitoraggio e valutazione; 

o semplificazione degli step di pianificazione; 

o inserimento del paragrafo dedicato alla valutazione del Direttore Generale 

 

Visti 

 il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n.150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge n. 124 

del 2015"; 

 gli art.  7, 8, 9 e 10 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 le “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo della Performance delle università 

statali italiane” emesse dall’ANVUR il 20 luglio 2015; 

 la nota d’indirizzo del 20 dicembre 2017, con cui l’ANVUR ha recepito le innovazioni in 

materia di performance introdotte dal D.Lgs. 74/2017; 

http://cm.altalex.com/documents/leggi/2017/06/08/riforma-pa-valutazione-della-performance-dei-dipendenti


4 
 

 l’estratto del verbale della riunione telematica del Nucleo di Valutazione dell’Università 

di Messina del 25 gennaio 2018, in cui il Nucleo valida il Sistema di Misurazione e 

Valutazione della Performance dell’Università degli Studi di Messina 2018, allegato alla 

presente proposta; 

 

 

Propone 

l’approvazione delle modifiche al Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

rev. 2018, il cui testo, allegato alla presente delibera, ne costituisce parte integrante.  

 

 

Allegati:  

1) Testo del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance rev. 2018; 

2) l’estratto del verbale della riunione telematica del Nucleo di Valutazione dell’Università di 

Messina del 25 gennaio 2018 

 

 


